EMENDA Nº  1, AO PROJETO DE LEI Nº 0553/2003

(SL n.º 306 de 2003)

Suprimam-se os parágrafos 1º e 2º  do artigo 2º do Projeto de Lei em epígrafe.

JUSTIFICATIVA

Não é a mais adequada a divisão dos recursos arrecadados na campanha para recuperação das Santas Casas de Misericórdia da forma como está estabelecida nos parágrafos  do artigo 2º. Não faz sentido arrecadar da população e destinar parte dos recursos para “criar grupos de estudo que deverão apresentar propostas visando a estabelecer padrões de eficiência para eliminar a carência do sistema”, como quer o § 2º. Essa deveria ser uma atribuição do Poder Público que já tem organismos destinados a essa função específica. Com a supressão ora proposta, a distribuição dos recursos será estabelecida na regulamentação da lei.

Sala das Sessões, em 5/8/2003

a) ANTÔNIO MENTOR

Sistema SPL - Originalidade: 41144 -040803185500700